Atamen id credebam ex alia ratione pro meo sensu probabile (licet quantum tunc videre licuit non adhuc ponderata) quod scilicet de jure naturæ vel gentium tributa non haberetur facultas, ut unus alteri testari valeat, atque de alienis bonis disponere, cum vix isto jure attento id in bonis propriis concedatur juxta ea quæ advertuntur *discursus 14.* ideoque ista facultas procedit ex concessione juris civilis, quæ ita qualificata est: Et consequenter hoc privilegium capiendum est cum sua causa seu qualitate, atque qui vult illo uti, non potest illud dividere; Clarius verò ac potissimum, quia ista restrictio non provenit ex aliqua juris subtilitate ratione formalitatis, sed magis fundata videtur in presumpta voluntate, cuius defecum pia causa non supplet, cum in hoc nullum habeat privilegium, ut plures in dicta sua materia de testamento.

In hoc tamen advertebam causam pia privilegium operativum esse, quod ejus favore subintelligatur clausula codicillaris, ob quam clarissim intrat sub exemplari tacita fideicommissaria, cuius favore pia causa capit omnia bona fideicommittentis absque detractione trebellianæ, à qua ipsa est exempta, ut de fideicommissaria contenta sub exemplari plene *Rota dec. 112. par. 5. rec.* ubi concordantes, non tamen capit bona propria ipsius amentis, sub quibus venit legitima sibi debita in bonis parentis, qui substitutionem ordinavit, ut venirent, si valida esset substitutio.

In proposito autem hujus exemplaris substitutionis in alio casu, de quo habetur actum *sub tit. de feuis. disc. 108.* cum testator plures habens filios, instituit primogenito, aliisque de competenti legato provisio filio amenti eundem heredem substitueret, dubitatum fuit, an de dicti primogeniti prædecessum hæc substitutio caducata esset, vel potius transmissa ad ejusdem substituti filium pariter primogenitum heredem. Atque Ego & alter Advocatus tanquam Arbitri certam ac absolutam credimus affirmativam, nemus quia in hac specie substitutionis regulariter datur transmissio, ut per Gabr. *Trentacing. Intriglio.* & alios relatios per Fusar. q. 192 Sed clarissim quia eidem assistere videbatur clara voluntas testatoris, per quam generaliter ac sine dubio fit transmissibile id quod non est tale, dum non agebatur de simplici substituto, sed de illo qui heres universalis gravarus erat ad favorem ejusdem amentis de eo quod sibi de jure deberetur, unde amēte non obtinente mentis sanitatem clara videbatur testatoris voluntas, ut penes ipsum corpus hereditatis, ipsumque primogenitum pro tempore hereditatis possessorum id remaneret tanquam per non abdicationem, ideoque ex facti qualitate clara videbatur hæc voluntas.

ROMANA LOCORVM MONTIVM

PRO
ALOYSIA COSTA
CVM

COLLEGIO S. CAROLI AD
CATINARIOS.

*Casus disputatus coram Iudice particulari,
& concordatus.*

De fructibus fideicommissi post factum illius casum, ex quo tempore restituendi sint ac debeantur fideicommissario, Et de privilegio quod in hoc habeant Ecclesia, vel pia causa, & pupilli, minores & similares.

SVMMARIVM.

1. Fatti series.

2. Quod favore minoris, & pupilli, & aliorum privilegiatorum currant fructus à die aperti fideicommissi.
3. Idem favore Ecclesia, & de ratione.
4. Fortius, ubi in gravato, vel possessore adegit scientia, & quando hoc adesse dicatur.
5. Quod regulariter fructus restitui debeant à die mortis.
6. An perempta infantia cesset mala fides per item contracta.
7. Sententia favorabilis postea revocata, an excusat à mala fide & num. 21.
8. Quod in hac materia distinguendi sint casus, & quae sint.
9. Regula, de qua num 2. & 3 procedit in herede universalis.
10. Idem de tertio possessore habente scientiam certam fideicommissi & obligationis restituendi.
11. Mors est concludenter probanda per allegantem.
12. De probatione administrativa mortis.
13. Non dicitur perfecta probatio, qua habeat contrariam possibilitem.
14. Litis in qua possessor obtinuit, potius confirmat bonam fidem.
15. Declaratur conclusio, de qua numer. 6. & 7.
16. Quid de lite coram iudice incompetenti.
17. De alio casu controversia cadente sub eodem privilegio pia causa, vel minoris, & quales propriæ sint illius privilegii effectus.

D I S C . CLXXXV.

Cum mater, institutis heredibus quatuor filiis, ceterisque invicem substitutis, omnibus absque filiis morientibus substitutis Collegium S. Caroli ad Catinarios, atque vendita viaca, in qua pendebat